
                COMUNE di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 84 
 
 
del  14/07/2020 
 

 
OGGETTO:   Centri estivi diurni per minori di età compresa 
tra i 3 e 14 anni (art. 105  D.L. n. 34.2020 e Decreto Ministero 
delle Pari Opportunità  e della Famiglia del 25.06.2020) . 
Attivazione. Indirizzi al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per la relativa gestione . 

 
 
L’anno Duemilaventi il giorno quattordici (14) del mese di Luglio.alle ore 12,30 nella sala 

Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi,  si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI 

  
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

             X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

             X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

             X  

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  
 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 
 
Il Sindaco, constatato preliminarmente : 
 
che gli intervenuti sono in numero legale, 
 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta,dai DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 
 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione ,sono stati acquisiti i  pareri a norma dell’art. 
49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 

 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.P.C.M. 17/05/2020 avente ad oggetto “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020 ,n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del Decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale alla Serie Generale 
n.126 del 17/05/2020 ed in particolare l’Allegato 8; 

 
 
Visto il D.L. n. 34 del 19/05/2020, (Decreto Rilancio), recante: “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” pubblicato in Gazzetta Ufficiale alla Serie Generale n.128 del 19/05/2020–Suppl. 
Ordinario n. 21),ed in particolare l’art.105; 

 
 
Evidenziato che il citato art.105 avente oggetto “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto 
alla povertà educativa” ha provveduto a prevedere stanziamenti di risorse economiche destinati ai 
Comuni, con finalità di sostegno alle famiglie, per la realizzazione, nell’imminente stagione estiva, di 
iniziative educative e ludico-ricreative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, e 
specificamente: 
1. interventi per potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio-educativi territoriali e 

dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini di età compresa 
fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre; 

2. progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad adempiere le opportunità culturali e 
educative dei minori. 

 
Rilevato che la Conferenza Unificata Stato-Regioni ha proceduto all'elaborazione dei criteri di riparto 
delle somme e su tale base il Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali presso la Presidenza del 
Consiglio ha proceduto al riparto delle somme ; 
 
Vista la nota n. 184951 del 5.6.2020 con cui la Regione Calabria ha richiesto ai comuni di aderire alla 
iniziativa di cui all'art. 105 del D.L. 34/2020 ( c.d. Decreto Rilancio), rubricato , per l’appunto: 
Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa”; 
 
Viste le linee guida per gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini 
ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza covid-19 di cui al DPCM dell’ 11 giugno 2020; 
 
Visto il Decreto del Ministero Pari Opportunità e della Famiglia del 25 giungo 2020 concernente 
l'attuazione della iniziativa “ interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio 
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e 
bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020”; 
 
Preso atto dell'allegato 2 al Decreto Ministeriale del 25 giugno testé menzionato che ha assegnato al 
Comune di Nocera Terinese  la somma di € 14.546,56 ; 
 
Ravvisata la necessità di attivare i  centri estivi diurni in questo Comune in conformità all’art.105 del 
D.L. n. 34/2020 ( decreto Rilancio), rubricato “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla 
povertà educativa” aventi la finalità di sostegno alle famiglie, per la realizzazione, nella stagione 
estiva, di iniziative educative e ludico-ricreative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, e 
specificamente destinate a  bambini di età compresa fra i 3 ei 14 anni, da attuare entro i mesi indicati 
nel suddetto decreto legge”; 

 



Ritenuto , all’uopo , necessario individuare uno o più soggetti idonei all’organizzazione e gestione di 
attività educative e/o sportive e/o ludiche e/o ricreative rivolte a bambine/i e ragazze/i residenti sul 
territorio, dando apposito  indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinchè predisponga tutti 
gli atti necessari allo scopo e raccogliere, altresì,  le adesioni dei soggetti beneficiari, in tempi ragionevoli 
al fine di poter attivare i servizi detti a partire quanto meno dal 1° agosto p.v.  
Visto il  D.Lgs.18/0 8 /2000, n.267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il vigente  Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Dato atto che trattandosi di mero atto di indirizzo non necessita acquisire i preventivi  pareri di cui 
all’art.49, comma1, del D. lgs. n. 267/00; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 
 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
 

 Precisare che il servizio in argomento, conformemente alle finalità di sostegno alle famiglia in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid- 19, sarà finanziato con le risorse stanziate dal 
Governo Centrale in esecuzione dell’art. 105 del D.L. n. 34/2020, del D.P.C.M. 11/06/2020 e del 
Decreto del Ministero Pari Opportunità e della Famiglia del 25 giugno 2020. 

 Formulare indirizzo al Responsabile dell’Area amministrativa di procedere all’individuazione di 
uno o più soggetti idonei per la gestione dei centri estivi nel territorio comunale per minori di 
età compresa tra i 3 e 14 anni, di raccogliere le adesione degli aventi diritto e porre in essere 
tutti gli atti amministrativi gestionali consequenziali alla presente deliberazione . 

 Riservare al Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria gli atti di competenza per l’ 
iscrizione, nel redigendo Bilancio di Previsione Finanziario Pluriennale 2020/2022 – annualità 
2020, del contributo economico di  € 14.546,56 assegnato al Comune di Nocera Terinese con 
il Decreto del Ministero Pari Opportunità e della Famiglia del 25 giugno 2020, finalizzato allo 
scopo di cui all’art. 105 del D.L. n. 34/2020. 

 Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente; 
 Dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs.267/2000, art. 134, comma 4.



 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
         Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Centri estivi diurni per minori di età compresa tra i 3 e 14 anni (art. 105  D.L. n. 34.2020 
e Decreto Ministero delle Pari Opportunità  e della Famiglia del 25.06.2020) . Attivazione. Indirizzi 
al Responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa gestione . 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
NON NECESSARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

NON NECESSARIO  

 

 
 
 

 

x 



 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                       f.to         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
Nocera Terinese lì 15.07.2020  

                                                                                                     Il Segretario  Comunale 

                                                                                             f.to       Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 
data 15.07.2020 prot. n. 4450; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 15.07.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 15.07.2020 
Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

x 


